
 
 
 
 
 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.   169      del   05/09/2016 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Modifiche al Manuale Organizzativo Aziendale: ridef inizione 
dell’organizzazione del Dipartimento Ortopedia e Tr aumatologia e ridenominazione 
della Direzione Assistenziale Infermieristica, Tecn ico-Sanitaria e della riabilitazione.  
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Affari Generali e Legali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto; 
 
“PREMESSO che la Regione Emilia Romagna nell’ambito della DGR n. 199/2013 “Linee 
di programmazione e finanziamento delle Aziende Sanitarie per l’anno 2013” ha fissato 
l’obiettivo per il SSR di avviare politiche di razionalizzazione e di integrazione delle 
strutture complesse uguali o affini su base aziendale, principio riaffermato anche con le 
successive Linee di programmazione; 
 
DATO ATTO del processo di riorganizzazione aziendale in corso, dettato dagli indirizzi 
regionali soprarichiamati, nonché derivante, nel contesto provinciale, dal progetto 
sperimentale per la gestione unica fra l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena ed il 
“Nuovo Ospedale Civile S. Agostino Estense” definito dalla DGR n. 2092/2015 e DGR 
1004/2016 e recepito con Deliberazione dell’Azienda Usl di Modena n. 119 del 
23/06/2016; 
 
RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi: 
 
− D.Lgs. 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 
− D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle      

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
LETTO l’Atto Aziendale di cui all’art. 3 comma 1-bis del decreto legislativo n. 502/92 e 
s.m.i., di cui alla Deliberazione n. 31 del 24/02/2010, nonché il Manuale Organizzativo 
Aziendale di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 219 del 4/12/2014, modificato e 
integrato con Deliberazione n. 25 del 29/02/2016 avente ad oggetto “Revoca parziale del 
Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli staff della 
direzione strategica”; 
 
VERIFICATO che la Delibera n. 25 soprarichiamata, ha mantenuto in vigore il Manuale 
Organizzativo Aziendale esistente, per quanto concerne la struttura organizzativa dei 
Dipartimenti Territoriali e Ospedalieri, subordinati alla Direzione Strategica, ferma restando 
la necessaria flessibilità del documento all’assetto aziendale per garantirne la piena 
corrispondenza alle esigenze gestionali ed assistenziali di volta in volta evidenziatesi; 
 
CONSIDERATO opportuno e necessario, al fine di ottimizzare le risorse disponibili e di 
assicurare una efficiente suddivisione del lavoro tra le unità operative afferenti ai diversi 
Dipartimenti, procedere ad una modifica degli attuali assetti del Dipartimento di Ortopedia e 
Traumatologia su base territoriale; 
 



PRESO ATTO dell’articolazione del Dipartimento di Ortopedia e Traumatologia prevista dal 
Manuale Organizzativo aziendale succitato, ove la struttura organizzativa del Dipartimento 
comprende le seguenti U.O.C.: 
 

S.O.C. Ortopedia e Traumatologia Carpi 
S.O.C. Ortopedia e Traumatologia Mirandola 
S.O.C. Ortopedia e Traumatologia NOCSAE 
S.O.C. Ortopedia e Traumatologia Vignola 
S.O.C. Ortopedia e Traumatologia Pavullo; 

 
RILEVATO che nello stesso documento, nella griglia riferita alla Collocazione Organizzativa 
delle strutture, l’U.O. “Ortopedia e Traumatologia di Pavullo” è stata descritta per mero 
errore materiale come Struttura semplice, anziché complessa, in contrasto con quanto 
indicato nell’organigramma deliberato con lo stesso documento e con gli atti di incarico 
conferiti precedentemente e successivamente allo stesso; 
 
DATO ATTO che la Struttura Complessa Ortopedia e Traumatologia di Vignola risulta al 
momento vacante dato il collocamento a riposo del Direttore, Dr. Gilberto Masetti, in data 
27/08/2016; 
 
VALUTATO, a seguito del processo di riorganizzazione in un’ottica di razionalizzazione 
anche economica e di semplificazione organizzativa, di rimodulare l’organizzazione 
dipartimentale su base territoriale, prevedendo le seguenti U.O.C. con i conseguenti 
incarichi di Direzione di Struttura Complessa afferenti al Dipartimento di Ortopedia e 
Traumatologia: 
 

− S.O.C. Ortopedia e Traumatologia Carpi 
− S.O.C. Ortopedia e Traumatologia Mirandola 
− S.O.C. Ortopedia e Traumatologia NOCSAE 
− S.O.C. Ortopedia e Traumatologia Area Sud; 

 
PRECISATO che la Struttura Complessa Ortopedia e Traumatologia Area Sud accorperà 
dunque le U.U.O.O. di Vignola e Pavullo; 
 
PRESO ATTO infine che il processo di riorganizzazione e chiarificazione delle funzioni di 
tutte le strutture e i servizi aziendali, anche in staff alla Direzione Generale, nonché di 
reingegnerizzazione delle procedure e dei percorsi di loro competenza, ha coinvolto anche 
la “Direzione Assistenziale Infermieristica, Tecnico-Sanitaria e della riabilitazione”, sia al 
proprio interno che nei rapporti con altri Servizi e Strutture aziendali e sovraziendali e che la 
Delibera n. 25/2016 soprarichiamata, definendo il disegno del nuovo sistema organizzativo 
degli staff nonché delle strutture e funzioni previste ha confermato tale Direzione in Staff alla 
Direzione Strategica Aziendale;  

 



RITENUTO opportuno, in esito al suddetto processo, di procedere ad una nuova 
denominazione della “Direzione Assistenziale Infermieristica, Tecnico-Sanitaria e della 
riabilitazione”, modificandola in “Direzione delle professioni sanitarie”, tale da renderla 
maggiormente riferibile al suo precipuo campo di attività; 
 
DATO ATTO che con atti successivi si darà corso alla pesatura ed alla attribuzione delle 
posizioni dirigenziali oggetto di modifica nella presente deliberazione, nel pieno rispetto del 
vigente CCIA per l’area della Dirigenza Medica e della complessiva regolamentazione 
aziendale;  
 
PRESO ATTO dell’informazione data in merito alle Organizzazioni Sindacali; 
 
ATTESO dunque di dover modificare il Manuale Organizzativo aziendale in coerenza con i 
contenuti e le motivazioni sin qui espresse”; 
 
CONSIDERATA nei fatti e negli atti la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente 
provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

 

a) di dare attuazione alla nuova organizzazione del Dipartimento di Ortopedia e 
Traumatologia con riferimento alle Strutture Complesse ed ai conseguenti incarichi di 
Direzione di Struttura, secondo la seguente articolazione: 

- S.O.C. Ortopedia e Traumatologia Carpi 
- S.O.C. Ortopedia e Traumatologia Mirandola 
- S.O.C. Ortopedia e Traumatologia NOCSAE 
- S.O.C. Ortopedia e Traumatologia Area Sud con valenza operativa a far data dalla 
attribuzione dell'incarico di relativa Direzione; 

b) di modificare la denominazione della “Direzione Assistenziale Infermieristica, Tecnico-
Sanitaria e della riabilitazione” in “Direzione delle professioni sanitarie”; 

c) di stabilire che ogni documento aziendale attribuito alla “Direzione Assistenziale 
Infermieristica, Tecnico-Sanitaria e della riabilitazione” vada pertanto riferito alla “Direzione 
delle professioni sanitarie”; 

d) di modificare ed aggiornare in conseguenza al presente procedimento il testo del 
Manuale Organizzativo aziendale, dandone precipuo mandato al Servizio Affari Generali e 
Legali; 



e) di dare mandato al Direttore del Servizio Amministrazione del Personale di predisporre 
le procedure atte alla attribuzione degli incarichi di Direzione delle strutture come qui 
istituite; 

f) di precisare che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art.6 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, è la Dr.ssa Maria Chiara De Rosa del Servizio Affari 
Generali e Legali (c.derosa@ausl.mo.it); 

g) di precisare che con la presente deliberazione non si configurano oneri aggiuntivi in 
carico all’Azienda; 

h) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Servizio Amministrazione del 
Personale (a.sapone@ausl.mo.it) , al Coordinatore Esecutivo degli Staff della Direzione 
generale (e.rebora@ausl.mo.it), al Direttore del Presidio Unico Aziendale, ai Direttori dei 
Distretti di Vignola e di Pavullo;  al Responsabile della Direzione delle professioni sanitarie 
(i.po@ausl.mo.it), al Servizio Affari Generali e Legali e al Collegio Sindacale per i seguiti 
di competenza; 

i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 50/94 e 
s.m.i.; 

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Gianbattista Spagnoli 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                                                                          
06/09/2016 giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 


